coepta urgenda sint, maiorique apparatu bellum prosequi cogitet, non alienum putauit, quid initio hac in re spectauerit et nunc propositum habeat, quoue iure et quibus de causis arma nationibus illis intulerit, sincere Majestati V. operire, ut Majestas V., rei aequitate perspecta, tanto propensiori voluntate optimis Regiae Maestatis conatibus faueat ac Regi sibi coniunctissimo, rem Christianam tuenti, et promouenti, tanquam in communi causa deesse nolit. Amplissimae illae Septentrionales regiones, etsi a populis, qui lingua et origine Polonis consentiunt atque Christiano nomine censentur, habitentur, siue tamen coeli asperioris inclementia, siue Principum, qui dummodo tyrannidem impune exercerent nihil quidquam pensi habebant, instituto, longe a cultu et humanitate alienae semper fuerunt habitae. Homines afferi et barbari, Graeca, quam verbis quam factis profitentur, religione aut superstitione potius imbuti, in seruandis pactis eadem Graeca fide uti soliti. Cum his S. R. M. maioribus, Regibus Poloniae, a sexcentis et ultra annis, cum ii adhuc nullo alto, nisi Russorum nomine censerentur, grauiam et diuturnam bella fuerunt, saepe victi et debellati, quod gens, Schismati addicta, innato quodam odio Latinos (ita enim Catholicos ii appellant) prosequeretur, nunquam pacari potuerunt, et licet multis sanguinis necessitudinibus cum Regibus Poloniae Principes illi fuerint coniuncti, et Diuus Iagelo, Matre Russa genitus, uxorem quoque ex eadem gente, unicam Principis filiam duxerit, et ex ea eam sobolem, quae domum Iageloniam deinceps propagauit, susceperit haerique iure posteris imperium illud quaesierit, contineri tamen in officio non potuerunt, quia eo plane tempore, obscuris initiis ortum Moscouiticum imperium, concedentibus in fidem noui Principis eiusdem gentis hominibus, tanta mox incrementa sumpsit, ut in eam quam proxime orbis Christianus miratus est, atque adeo Machometanae etiam gentes extimuerunt, magnitudinem excreuerit, graueque vicinis populis, ac potissimum Poloniae Regno, diuturno tempore fuerit; sed etenim cum vix ducentis annis eius sanguinis Principes, qui Moscouiticum imperium considerant, durassent, Theodori, qui nostra memoria potremus regnauit, ignauia res ad Hodonum, priuatum hominem, deuenit. Qui cum tantae fortunae par non esset, vanis, quasi reuiuiscens Demetrii, quem ille, Theodoro rebus potente, clam necauerat, terroribus deiectus imperio, orbem illum principatum reliquit. Nam et is, qui Demetrii nomine falso adscito, Polonicis copiis adiutus, imperium inuaserat, a Moscis ipsis, ludibrii tanti pertaem, paucos intra menses interfectus fuerat. Erat eo tempore in Moscouia non contemnenda manus Polonorum, quae partim ut ficto illi Demetrio militarem operam nauaret, partim ut sponsam eius, Senatoris cuiusdam, splendidi in Regno Poloniae viri, filiam, ad eum honoris causa deduceret, illius promissis illucta, concesserat, videbaturque non parum ad occupandum illum diuinatum momenti afferre potuisse. Erant quoque iustae et legitimae causae belli suscipiendi, quod Mosci, caeso illo Demetrio, Legatos quoque suos, publico more eos missos, in custodiam dedissent, hominesque complures Illustres et Nobiles, officii causa eo profectos, contumeliose habuissent. Sed cum suffragiis populi Sarsici quidam, ipse quoque e Ducibus oriundus, Princeps renunciatus esset, cum eo sibi agendam et iure gentium de iniuriis expostulandum, resque dare repetendas Regia M. existimauit. Quod cum, missis nunciis suis, Majestas Regia